

Số: /KH-UBND

Trà Hiệp, ngày 27 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch
Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024

Thực hiện Công văn số 3117/UBND-TN ngày 20/9/2024 của UBND huyện Trà Bồn Về việc tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

Nay, UBND xã Trà Hiệp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Trà Hiệp;
- Nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng và kinh nghiệm của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tham gia vào công tác bảo vệ môi trường; đảm bảo các nguyên tắc về chia sẻ công bằng, hài hòa lợi ích của các bên liên quan.
- Tăng cường công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, phát huy phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.

II. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy định bắt buộc trong việc phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 (tại khoản 1 Điều 79 và khoản 1 Điều 75 – Luật Bảo vệ môi trường năm 2020). Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.
- Đài truyền thanh xã truyền thông đại chúng xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về khẩu hiệu tuyên truyền chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 “**Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế**”.

3. Treo băng rôn, pano, áp phích với khẩu hiệu “***Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế***” tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 đạt tính lan tỏa cao.

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận Địa chính - Môi trường

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy định bắt buộc trong việc phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 (tại khoản 1 Điều 79 và khoản 1 Điều 75 – Luật Bảo vệ môi trường năm 2020), với thời gian và địa điểm như sau:

Thứ tự	Thời gian	Địa điểm	Thành phần
1.	Sáng: 8h00 phút, ngày 04/10/2024	Nhà văn hóa thôn Cả	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; -Trưởng thôn Cả; - Nhân dân thôn Cả.
2.	Chiều: 14h00 phút, ngày 04/10/2024	Nhà văn hóa thôn Cưa	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; -Trưởng thôn Cưa; - Nhân dân thôn Cưa.
3.	Sáng: 8h00 phút, ngày 08/10/2024	Nhà văn hóa thôn Bãng	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; -Trưởng thôn Bãng; - Nhân dân thôn Bãng.
4.	Chiều: 14h00 phút, ngày 08/10/2024	Nhà văn hóa thôn Nguyễn	- Bà. Bùi Thị Kim Phúc, Địa chính xã; -Trưởng thôn Nguyễn; -Nhân dân thôn Nguyễn.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức phát dọn cây cối đồng thời thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông khó phân hủy dọc tuyến đường tỉnh lộ thôn Bàng, với thời gian, địa điểm, thành phần, như sau:

Thứ tự	Thời gian	Địa điểm	Thành phần	Phân công
	1 ngày 10/10/2024 Sáng vào lúc 7h30 phút; Chiều 13h30.	Tập trung tại nhà văn hoá thôn Bàng	- Địa chính xã; - Công an xã; - Thành viên Đoàn thanh niên: 20 người. - Thôn trưởng thôn Bàng. - BTCB thôn Bàng. - Trưởng Ban CTMT thôn. - Công an viên thôn Bàng	- Đoàn thanh niên chuẩn bị đầy đủ về dụng cụ về cuốc, rựa, máy cắt cỏ, chổi. - Địa chính xã chuẩn bị túi đựng bao bì, chai lọ và nước uống.

2. Kinh phí tổ chức: Kinh phí chi thực hiện tại Quyết định số 6244/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện về việc giao Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024.

3. Bí thư Đoàn thanh niên xã

Phối hợp với Địa chính xã chuẩn bị đầy đủ thành viên và dụng cụ để phát dọn cây cối dọc đường tỉnh lộ thôn Bàng.

4. Văn hóa- XH xã; Đài truyền thanh xã

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 với khẩu hiệu tuyên **“Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế”**

- Đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên trang thông tin điện tử của UBND xã.

5. Kế toán-ngân sách xã

- Phối hợp với Địa chính, NNXD&MT xã thực hiện nguồn kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn xã Trà Hiệp./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện; (để biết)
- Các đ/c tại mục III;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trường